Thật ra, bà muốn nói rằng tôi không
khoái gì cả. Đó không phải là một cái tội. Đó chỉ là, dưới mắt tôi, một thiệt thòi. Họa sĩ X. có
giảng giải cho bà nghe đến năm cùng tháng tận cũng không bảo đảm được là bà sẽ "hiểu". Bởi
vì, cái "hiểu"ấy, họa chăng chỉ có trời mới cho được mà thôi.

(Văn, số Xuân Canh Thìn, 2000)

Kỷ niệm cùng Võ Đình
Đinh Cường

Thân như chớp sáng, có rồi không, câu thơ anh dịch của Vạn Hạnh trong Hương Thiền (1) tự
nhiên trở lại trong hồn tôi, chiều nay. Chiều mùa xuân Virginia bỗng trở lạnh, mưa lâm râm, có
anh chắc anh sẽ nói … buồn thúi ruột.

Ngoài vẽ tranh anh còn viết và dịch thuật, cộng tác với các tạp chí Mỹ, Việt, là
người viết nhận định về hội họa rất sâu sắc, hóm hỉnh… Lâu đem ra đọc lại Sao Có Tiếng
Sóng, do Văn Nghệ xuất bản năm 1991, những suy nghĩ của anh về văn chương nghệ thuật
vẫn thâm thúy, ý nhị. Anh là một người giỏi chuyên môn ở cả hai lãnh vực, nên viết về anh thật
khó. Tôi chỉ còn biết ghi chút kỷ niệm cùng anh…

Nhớ là vào dịp Tết Giáp Dần năm 1974 anh về nước sau trên hai mươi năm xa cách. Ôn (thân
sinh anh) đưa anh ra thăm chúng tôi ở ngôi nhà phía sau trường Cao Đẳng Mỹ Thuật Huế, tôi
đang dạy ở đó, và nhà tôi dạy cùng trường Nữ Trung Học Thành Nội với chị Võ thị Nga, em gái
anh.

Cha tôi làm công chức, tính cương nghị, thích yên
tĩnh. Mẹ tôi không buôn bán chi, chỉ ở nhà trông nom việc nhà, trồng hoa, trồng rau. Cha tôi vóc
dáng lực lưỡng, siêng làm việc chân tay, ăn uống điều độ, giản dị. Còn mẹ tôi vốn đã cần mẫn
việc dâng hương tụng kinh… ( Một món Tết mặn mà – Văn Học, Tết Mậu Thìn, 1988).
Với tôi, ai thương yêu cha mẹ là anh hùng. Anh rất đỗi yêu Thầy, Mẹ là anh hùng trong tôi.
Luôn nhớ chiếc bàn thờ Ôn Mệ với tranh hoa sen, nét đặc biệt của anh và chiếc mõ, tượng
Quán Thế Âm nhỏ, bát chuông đồng chỉ gõ nhẹ mà tiếng ngân vang…
Mới đó mà đã năm năm rồi sao, nhớ như in buổi

Sáng nay anh cũng
không nắm tay mình như trước… buông thả… buông thả dần trong an nhiên tự tại… Anh đã
được các Thầy và Sư Cô đến tụng kinh cầu… Sáng nay mình mới thăm thì vẫn còn sốt và
không phản ứng nắm tay nữa, nhưng khi rà miệng thì có phản ứng ngậm môi… và nhúc nhích
môi... Anh đang yếu dần... có thể ra đi trong hôm nay hay ngày mai... Chân lạnh rồi…”
Nhà văn, họa sĩ Võ Đình tên thật là Võ Đình Mai sinh năm Quý Dậu 1933 tại Huế. Chánh quán
huyện Hương Trà tỉnh Thừa Thiên. Những năm của thập niên 1950 du học ở Lyon và Paris,
Pháp Quốc. Năm 1961, triển lãm họa phẩm đầu tiên ở New York City. Từ đó tham dự hơn 40
cuộc triển lãm cá nhân và tập thể ở Châu Âu, Châu Á, Gia Nã Đại và Hoa Kỳ.